
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 1633 del 08/11/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI: DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO VIA MARCONI -  FORNOVO DI TARO 

(FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  4  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.3)  CUP 

H81B22000470006  CIG  A00FEC815F  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  FORNOVO  DI  TARO  - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

la Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 e la Legge di conversione n. 41/2023 del D.L. 
13/2023 per  gli  affidamenti  relativi  a  procedure afferenti  alle opere PNRR e PNC e il  decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici.

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

Determina n. 1633 del 08/11/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che, con delibera di Consiglio Comunale del Comune di Fornovo di Taro n. 25 del 29/05/2023, è 
stata approvata la bozza di convenzione quadro per la gestione associata della Stazione Unica 
Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Fornovo di Taro;

che in data 03/07/2023 è stata stipulata la relativa convenzione tra le due amministrazioni.

CONSIDERATO

che con delibera di Giunta Comunale n. 108 del 30/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO VIA 
MARCONI  -  FORNOVO  DI  TARO  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  4 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3)”, avente un quadro tecnico economico complessivo di € 
1.766.501,05;

che  l’intervento  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 
all’interno della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3;

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nell’ing. Adriana Giulianotti, dipendente 
tecnico del Comune di Fornovo di Taro;

che con D.D. n. 372 del 15/09/2023 il Comune di Fornovo di Taro ha dato mandato alla Stazione 
Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  della  procedura  di  gara  e, 
contestualmente, con il medesimo atto si è stabilito di ricorrere alla procedura aperta con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

che,  poiché l’intervento  in  questione è  finanziato  nell’ambito  Piano Nazionale  per  la  ripresa  e 
resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 12/02/2021, esso rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 47 e ss della L. 108/2021 e del 
D.M.  7/12/2021  “Adozione  delle  linee  guida  volte  a  favorire  la  pari  opportunità  di  genere  e 
generazionali,  nonché  l'inclusione  lavorativa  delle  persone  con  disabilità  nei  contratti  pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

che,  a norma dell’art.  71 del  Capitolato Speciale d’Appalto ed in  conformità a quanto previsto 
all’art.  47,  co.  7  della  L.  108/2021,  si  è  stabilita  una  quota  inferiore  in  merito  ai  requisiti  di 
partecipazione di cui all’art. 47, co. 4 della L. 108/2021;

che con D.D. n. 1301 del 18/09/2023 è stata indetta la procedura di gara. 

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);  

che,  entro  il  termine perentorio  fissato  nel  bando di  gara  (le  ore  17:00 del  06/10/2023)  sono 
pervenute cinquantanove istanze di ammissione alla procedura di gara; 

che in data 09/10/2023 nella prima seduta pubblica il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER;

che  l’esame  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai  concorrenti  si  è  prolungata  in 
diverse sedute virtuali documentabili dai files di log della piattaforma in quanto il seggio di gara ha 
attivato  per  la  quasi  totalità  degli  offerenti  (49  su  59)  il  soccorso  istruttorio,  essendo  la 
documentazione quasi  sempre imprecisa  e lacunosa comportando anche controlli  d’ufficio  con 
conseguente inevitabile prolungamento dei tempi di gara;

Determina n. 1633 del 08/11/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che, terminato l’esame della documentazione prodotta da parte di tutti gli offerenti, è stato attivato 
il soccorso istruttorio tramite le funzionalità della piattaforma SATER nei confronti degli operatori 
economici indicati nel verbale di gara; 

che si è proceduto all’esclusione degli offerenti  EDIL LA FORGIA DI CORRADO LA FORGIA e 
AGRILOMBARDA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA per le motivazioni 
indicate nel verbale di gara;

Che in data 25/10/2023 il seggio di gara ha concluso la fase di verifica amministrativa, disponendo 
altresì l’esclusione nei confronti dei seguenti operatori economici poichè non hanno dato positivo 
riscontro a quanto richiesto:
COSTRUIRE ITALIANO SRL
SITECNA S.R.L.
GENERAL COSTRUZIONI S.R.L.
GECOS - GESTIONI COSTRUZIONI SERVIZI S.R.L.
SCARAMUZZA FABRIZIO S.R.L.  
PETAS S.R.L.
LEOLUX COSTRUZIONI SRL
CONSORZIO STABILE ARTEMIDE  
EUR.CO.MA.S. COSTRUZIONI MANUFATTI STRADE SOCIETA A R.L.
IMP. EL. S.R.L.

che, contestualmente, nella medesima seduta di gara, il seggio di gara ha proceduto all’apertura 
delle  offerte  economiche,  applicando  l’esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi 
dell’Allegato II – 12 del Codice mediante le funzionalità del sistema SATER;

che  l’offerente  primo  in  graduatoria  è  risultato  l’operatore  economico  INGEGNERIA  & 
COSTRUZIONI  S.R.L.  con  sede  in  Via  L.  Settembrini  55  80021  Afragola  (NA)  C.F. e  P.IVA 
04733501219, che ha offerto un ribasso del 18,18100 %. 

EVIDENZIATO 

che il Responsabile Unico di Progetto in data 26/10/2023 con nota acquisita agli atti con prot. n. 
30461 ha attestato, norma dell'art.  110 del D.Lgs. 36/2023, la congruità e conformità dei costi 
indicati per il personale ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del Codice; 

che in data 08/11/2023 il seggio di gara ha quindi formulato la proposta di aggiudicazione a favore 
del suindicato offerente; 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori “DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO VIA MARCONI - FORNOVO DI 
TARO (FIN. UE - NEXT GENERATION EU MISSIONE 4 COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.3)” CUP H81B22000470006 CIG A00FEC815F, indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 

Determina n. 1633 del 08/11/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, gli atti di  
gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 09/10/2023;
verbale del seggio di gara del 25/10/2023;
verbale del seggio di gara del 08/11/2023;

di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  dei  lavori 
all’operatore economico INGEGNERIA & COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via L. Settembrini 55 
80021 Afragola (NA) C.F. e  P.IVA 04733501219, che ha offerto un ribasso del 18,18100 % per un 
valore dell’Offerta economica di euro 896.217,29;

di  dare atto che l’importo contrattuale è pari  ad euro 1.247.966,25  di cui  euro 896.217,29 per 
lavori, Euro 322.063,48 per costi manodopera ed Euro 29.685,48 per oneri di sicurezza; 

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti;

di  dare  atto  che  i  lavori  sono  stati  tempestivamente  aggiudicati,  essendo  il  termine  per 
l’aggiudicazione fissato per il 31/12/2023 pena la perdita del finanziamento; 

di  dare atto  che i  provvedimenti  di  esclusione in  premessa specificati  sono stati  notificati  agli 
interessati tramite posta elettronica certificata e tramite le funzionalità della piattaforma SATER;

di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i successivi  
trenta giorni dalla data del presente provvedimento, a pena di nullità in forma scritta, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio 
di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di  dare  atto  che  si  allega  al  presente  provvedimento  la  check  list  di  controllo,  compilata  e 
sottoscritta, relativa all’appalto in oggetto, conformemente a quanto previsto all’art. 19 delle linee 
guida  della  Provincia  di  Parma per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici,  approvate  con  Decreto 
Presidenziale n. 27 del 09/02/2023, attestante:
a.  Il  rispetto  di  tutti  gli  adempimenti  richiesti  dalla  disciplina  speciale del  PNRR nonché quelli 
previsti dalla sezione II del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
b. L’acquisizione e la conservazione della documentazione necessaria ad effettuare e giustificare 
la rendicontazione sul sistema Regis;

di  dare atto che si  allega al  presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)

Determina n. 1633 del 08/11/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1633 del 08/11/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 
 

 

   

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO 

VIA MARCONI - FORNOVO DI TARO - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU 

MISSIONE 4: COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 

CUP H81B22000470006 - CIG A00FEC815F 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 09/10/2023 - esame della documentazione amministrativa 
 

 

In questo giorno 09/10/2023, alle ore 09:00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

presiede la seduta pubblica di gara ed assistono, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi 

e Martina Campanini, istruttori amministrativi della Provincia di Parma. 

Premesso che con D.D. n. 1301 del 18/09/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di 

demolizione e ricostruzione della palestra scolastica del Capoluogo Via Marconi – Fornovo di Taro 

(FIN. UE - NEXT GENERATION EU MISSIONE 4 COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3) 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo, il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda 

“Offerte ricevute”, prende atto che entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17:00 

del 06/10/2023) sono pervenute cinquantanove istanze di ammissione alla procedura di gara, come 

da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER. 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo 

l’ordine cronologico del sistema e a verificare la conformità a quanto richiesto nel disciplinare al 

fine dell’ammissione alla fase successiva di gara. Di seguito le risultanze relative a ciascun 

offerente:  

 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 INDUSTRY AUTOMATION 

MANUFACTURING AND 

SERVICE S.R.L  

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva soccorso istruttorio.  

2 EDIL LA FORGIA DI 

CORRADO LA FORGIA 

Escluso in quanto non è qualificato: non avendo nessuna 

delle scorporabili la categoria prevalente in classifica III 

non è sufficiente a coprire l’intero importo dei lavori.  

3 TOTO COSTRUZIONI S.R.L. La richiesta di iscrizione alla white list della Prefettura di 

Napoli è stata verificata d’ufficio. Documentazione 

completa, ammessa alla successiva fase di gara. 

4 "I.C.G." -S.R.L. 

UNIPERSONALE ("IOZZINO 

COSTRUZIONI GENERALI" - 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

copia informatica per consultazione



S.R.L. ) attiva soccorso istruttorio. 

5 INGEGNERIA & 

COSTRUZIONI S.R.L. (IN 

SIGLA I & C S.R.L.) 

La garanzia provvisoria ha un importo non corretto deve 

essere integrata per euro 43,20; manca la garanzia a norma 

dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed 

il diritto di regresso verso la stazione appaltante per 

ingiustificato arricchimento. Si attiva soccorso istruttorio. 

6 SANTORO RENT S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. 

Mancano altresì i poteri di firma del garante. Si attiva il 

soccorso istruttorio.  

7 EDIL.ART. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Il 

Passoe non è correttamente generato. Si attiva il soccorso 

istruttorio 

8 DELTA IMPIANTI S.R.L. Le dichiarazioni rese dall’operatore economico in merito ai 

fatti di cui all’art. 98 c. 3 lett h) punto 3, del nuovo Codice, 

per lo stato del procedimento (rinvio a giudizio in primo 

grado), non giustificano né supportano un giudizio di 

gravità tale da giustificare l’esclusione. Quanto ai fatti di cui 

all’art. 95 comma 1, lett. a), si rileva che il giudizio è a 

tuttora pendente e, pertanto, non giustificano l’esclusione; 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva il soccorso istruttorio 

9 COSTRUIRE ITALIANO SRL  Partecipa in avvalimento con il Consorzio Stabile Real Italy 

scrl. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola 

di rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva il soccorso istruttorio. 

10 EDILTEC RUOTOLO S.R.L. Partecipa in avvalimento con Appalto Semplice L’O.E. 

ausiliario non ha allegato il modello dichiarazione PNRR. 

Le dichiarazioni rese dall’O.E. non si considerano rilevanti 

ai fini dell’ammissione, trattandosi di un episodio isolato e 

di lieve entità. Si attiva soccorso istruttorio. 

11 SITECNA S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva il soccorso istruttorio 

12 C & P S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva il soccorso istruttorio 

13 LINDI & F.LLI SRL La S.A. ha verificato d’ufficio l’iscrizione W.L.in corso di 

presentazione alla Prefettura di Brescia, in quanto l’O.E. 

non ha dichiarato la provincia di appartenenza. 

La dichiarazione operatore economico adeguamento PNRR 

non è compilata correttamente, ed è carente della copia 

dell’ultimo rapporto. Manca la garanzia a norma dell’art. 

117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto 

copia informatica per consultazione



di regresso verso la stazione appaltante per ingiustificato 

arricchimento. Mancano i poteri di firma del garante 

Si attiva il soccorso istruttorio 

14 ITACO CONSORZIO STABILE  Il consorzio ha designato quale esecutrice COSTRUZIONI 

LAGO SRL Le dichiarazioni rese dall’O.E. Itaco Consorzio 

Stabile in merito all’art 94 c. 3 sono irrilevanti in quanto 

datate nel tempo, in merito agli obblighi relativo al 

pagamento imposte e tasse o contributi, lo stesso ha in corso 

rateizzazioni pertanto non sono rilevanti al fine 

dell’ammissione. La SOA della Consorziata è stata acquisita 

d’ufficio. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: 

clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso 

verso la stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. 

Si attiva il soccorso istruttorio 

15 CONSORZIO STABILE 

TELEGARE   

Il consorzio ha designato quale esecutrice GINEVRA 

BUILDERS S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 

c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto di 

regresso verso la stazione appaltante per ingiustificato 

arricchimento. La data di scadenza intermedia (cons. 

stabile) riportata sull’attestazione SOA di Consorzio Stabile 

Telegare è scaduta. Si attiva il soccorso istruttorio. 

16 EUROCAP S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva il soccorso istruttorio 

17 PM TECNOSYSTEM S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Il 

DGUE prodotto non rispetta tutte le clausole previste nel 

modello predisposto dalla S.A. Si attiva soccorso 

istruttorio. 

18 CONSORZIO STABILE 

SANTA CHIARA SOCIETA' 

CONSORTILE A R.L.   

Il consorzio ha designato quale esecutrice PUGLIA S.R.L. 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. La data 

di scadenza intermedia (cons. stabile) riportata 

sull’attestazione SOA di Consorzio Stabile Santa Chiara è 

scaduta. Manca la dichiarazione PNRR titolare effettivo 

della consorziata esecutrice PUGLIA SRL. Si attiva 

soccorso istruttorio. 

19 GENERAL COSTRUZIONI 

S.R.L. 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. La 

polizza è stata sottoscritta dal solo garante. Le dichiarazioni 

rese dall’operatore economico in merito ai fatti di cui all’art. 

98 c. 3 lett c) del nuovo Codice, non giustificano né 

supportano un giudizio di gravità tale da giustificare 

l’esclusione; si rileva che il giudizio è a tuttora pendente e, 

pertanto, non giustificano l’esclusione. Si attiva soccorso 

istruttorio.  

copia informatica per consultazione



20 GECOS - GESTIONI 

COSTRUZIONI SERVIZI S.R.L. 

- IN FORMA ABBREVIATA 

GECOS S.R.L. 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva soccorso istruttorio. 

21 BUILDING DIVISION S.R.L. Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

22 RTI CO.AG. S.R.L. - G.G.A. 

COSTRUCTIONS & 

DESIGNING SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

Si rileva che la polizza è intestata alla Provincia di Parma: 

non rileva ai fini dell’ammissione ai sensi dell’art. 10.9 del 

Disciplinare di gara. Manca la garanzia a norma dell’art. 

117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto 

di regresso verso la stazione appaltante per ingiustificato 

arricchimento. Non è stato allegata l’attestazione SOA 

dell’impresa mandante G.G.A. COSTRUCTIONS & 

DESIGNING SRL e non è stato possibile reperire la 

certificazione d’ufficio mediante consultazione della 

piattaforma ANAC. Si attiva soccorso istruttorio. 

23 INNOVATEK S.R.L. Partecipa in avvalimento con il CONSORZIO STABILE 

VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. per la 

categoria prevalente. Si rileva che la polizza è intestata alla 

Provincia di Parma: non rileva ai fini dell’ammissione ai 

sensi dell’art. 10.9 del Disciplinare di gara. Manca la 

garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa 

verso il contraente ed il diritto di regresso verso la stazione 

appaltante per ingiustificato arricchimento. Le dichiarazioni 

rese dall’ausiliario non si considerano rilevanti ai fini 

dell’ammissione poiché trattasi di un unico episodio di 

risoluzione contrattuale. Si attiva soccorso istruttorio. 

24 RI. PUGLISI COSTRUZIONI 

S.R.L. 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva soccorso istruttorio. 

25 CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO   

Il consorzio ha designato quale esecutrice CAGOZZI GIAN 

PAOLO & C. - S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 

117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto 

di regresso verso la stazione appaltante per ingiustificato 

arricchimento. Si attiva soccorso istruttorio. 

26 RI.CE. COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva soccorso istruttorio. 

27 RECOVER ITALIA S.R.L. Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

28 AERRE S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva soccorso istruttorio. 

29 BUILDING & DESIGN S.R.L. Le dichiarazioni rese dal Direttore Tecnico non si 

considerano rilevanti ai fini dell’ammissione poiché datate 

nel tempo e di modesta entità. Documentazione completa, 

ammessa alla successiva fase di gara. 

30 EDIL SINA COSTRUZIONI 

SOCIETA' A 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

copia informatica per consultazione



RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFI CATA 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva soccorso istruttorio. 

31 FINOCCHIARO 

COSTRUZIONI S.R.L. 

Si rileva che la polizza è intestata alla Provincia di Parma: 

non rileva ai fini dell’ammissione ai sensi dell’art. 10.9 del 

Disciplinare di gara. Manca la garanzia a norma dell’art. 

117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto 

di regresso verso la stazione appaltante per ingiustificato 

arricchimento. Si attiva soccorso istruttorio. 

32 S.C. COSTRUZIONI S.R.L. Le dichiarazioni rese non si considerano rilevanti ai fini 

dell’ammissione poiché trattasi di un unico procedimento ad 

oggi pendente. Si rileva che la polizza è intestata alla 

Provincia di Parma: non rileva ai fini dell’ammissione ai 

sensi dell’art. 10.9 del Disciplinare di gara. Manca la 

garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa 

verso il contraente ed il diritto di regresso verso la stazione 

appaltante per ingiustificato arricchimento. E’ stato 

verificato d’ufficio che il rinnovo dell’iscrizione 

nell’Anagrafe Antimafia degli Esecutori è in corso. Si attiva 

soccorso istruttorio. 

33 SCARAMUZZA FABRIZIO 

S.R.L.   

Si rileva che la polizza è intestata alla Provincia di Parma: 

non rileva ai fini dell’ammissione ai sensi dell’art. 10.9 del 

Disciplinare di gara. Manca la garanzia a norma dell’art. 

117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto 

di regresso verso la stazione appaltante per ingiustificato 

arricchimento. Si attiva soccorso istruttorio. 

34 PETAS S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva soccorso istruttorio. 

35 CONSORZIO JONICO 

SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA   

Il consorzio ha designato quale esecutrice ICS 

COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. Manca la garanzia a 

norma dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il 

contraente ed il diritto di regresso verso la stazione 

appaltante per ingiustificato arricchimento. Si attiva 

soccorso istruttorio. 

36 MODENA INGEGNERIA 

S.R.L. 

Non è stata prodotta per la garanzia la certificazione per 

l’ulteriore riduzione del 20%. In alternativa è ammessa 

l’integrazione dell’importo per euro 2.894,00. Si attiva 

soccorso istruttorio. 

37 LEOLUX COSTRUZIONI SRL Non è stato prodotto il Passoe. Manca la garanzia a norma 

dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed 

il diritto di regresso verso la stazione appaltante per 

ingiustificato arricchimento. Si attiva soccorso istruttorio. 

38 MPF SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

Il DGUE prodotto non è aggiornato al nuovo Codice. Si 

invita ad utilizzare il modello predisposto dalla Stazione 

Appaltante avendo altresì cura di specificare la Prefettura di 

iscrizione alla white list. Manca la garanzia a norma 

dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed 

il diritto di regresso verso la stazione appaltante per 

ingiustificato arricchimento. Si attiva soccorso istruttorio. 

39 MAMI COSTRUZIONI - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

Partecipa in avvalimento cumulativo con il CONSORZIO 

CO.C.E.R. per la categoria prevalente. Manca la garanzia a 

norma dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il 

copia informatica per consultazione



LIMITATA contraente ed il diritto di regresso verso la stazione 

appaltante per ingiustificato arricchimento. Si attiva 

soccorso istruttorio. 

40 CONSORZIO STABILE 

ARTEMIDE   

Il consorzio ha designato quale esecutrice PROGETTO 

DUEMILA S.R.L. Le dichiarazioni rese dall’O.E. non si 

considerano rilevanti ai fini dell’ammissione, trattandosi di 

un episodio isolato e di lieve entità. Manca la garanzia a 

norma dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il 

contraente ed il diritto di regresso verso la stazione 

appaltante per ingiustificato arricchimento. Si attiva 

soccorso istruttorio. 

41 INTEC SERVICE S.R.L. Le dichiarazioni rese non si considerano rilevanti ai fini 

dell’ammissione poiché trattasi di procedimento ad oggi 

pendente e di episodi di scarsa rilevanza che non incidono 

sull’affidabilità dell’offerente. Si rileva che la polizza è 

intestata alla Provincia di Parma: non rileva ai fini 

dell’ammissione ai sensi dell’art. 10.9 del Disciplinare di 

gara. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola 

di rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva soccorso istruttorio. 

42 SA.FI ART SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

Le dichiarazioni rese in capo al D. T. non si considerano 

rilevanti ai fini dell’ammissione poiché trattasi di 

procedimenti datati nel tempo. Manca la garanzia a norma 

dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed 

il diritto di regresso verso la stazione appaltante per 

ingiustificato arricchimento. Si attiva il soccorso istruttorio 

43 RAG COSTRUZIONI S.R.L. 

 

L’O.E. dichiara l’avvalimento qualificatorio con 

CONEDIL FEDERIMPRESA S.C. Le dichiarazioni rese da 

RAG COSTRUZIONI S.R.L. non sono rilevanti ai fini 

dell’ammissione poiché riportano un provvedimento 

conseguente al procedimento speciale di patteggiamento. 

Manca la dichiarazione in merito agli obblighi assunzionali 

PNRR ausiliario. Si attiva soccorso istruttorio.  

44 INGEGNERIA - 

COSTRUZIONI E SERVIZI 

APPALTI SRL 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva il soccorso istruttorio 

45 RTI TECNOCOSTRUZIONI DI 

VINCENZO E GIUSEPPE 

SCARDIGNO & C. - S.A.S. - 

EK IMPIANTI S.R.L. 

Le dichiarazioni dell’O.E. mandante non sono rilevanti ai 

fini dell’ammissione poiché trattasi di socio sottoposto a 

procedimento penale che ha trasferito l’intera propria quota 

di partecipazione e, peraltro, la società ha adottato misure 

proprie di self-cleaning. Manca la garanzia a norma dell’art. 

117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto 

di regresso verso la stazione appaltante per ingiustificato 

arricchimento. Si attiva il soccorso istruttorio 

46 GRAPHITE S.R.L. Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

47 CA.ME.CA. S.R.L. 

 

Partecipa in avvalimento con Edilizia Milone srl. Si è 

verificato d’ufficio l’iscrizione in aggiornamento alla W.L. 

della Prefettura di Messina dell’O.E. Ausiliario. Le 

dichiarazioni rese dall’O.E. CA.ME.CA.SRL in merito alle 

sentenze in capo al D.T. sono irrilevanti in quanto datate nel 

copia informatica per consultazione



tempo. Documentazione completa, ammessa alla 

successiva fase di gara. 

48 COOPERATIVA CATTOLICA 

COSTRUZIONI EDILI - 

REGGIO EMILIA - SOCIETA' 

COOPERATIVA 

Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

49 RUGGIERO 

TELECOMUNICAZIONI & 

ENERGIA S.R.L. 

Si è verificata d’ufficio l’iscrizione in aggiornamento alla 

W.L. della Prefettura di Benevento (non dichiarata in sede 

di gara) dell’O.E. ausiliato. L’ausiliario non ha prodotto le 

dichiarazioni PNRR. Si attiva il soccorso istruttorio 

50 DA. PE. IMPIANTI S.R.L. Documentazione completa, ammessa alla successiva fase di 

gara. 

51 TECNO SERVICE S.U.R.L. Si è verificata d’ufficio l’iscrizione in aggiornamento alla 

W.L. della Prefettura di Napoli. Manca la garanzia a norma 

dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed 

il diritto di regresso verso la stazione appaltante per 

ingiustificato arricchimento. Si attiva soccorso istruttorio. 

52 EUR.CO.MA.S. COSTRUZIONI 

MANUFATTI STRADE 

SOCIETA A 

RESPONSABILITA’ 

LIMITATA 

Il DGUE prodotto non è aggiornato al nuovo Codice. Si 

invita ad utilizzare il modello predisposto dalla Stazione 

Appaltante avendo altresì cura di specificare la Prefettura di 

iscrizione alla white list. Manca la garanzia a norma 

dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed 

il diritto di regresso verso la stazione appaltante per 

ingiustificato arricchimento. Si attiva soccorso istruttorio. 

53 RTI INFRAPPALTI S.R.L. - 

EDIL GM SRL - VERAZZO 

MARIO 

La mandataria INFRAPPALTI S.R.L. partecipa in 

avvalimento con ROSA COSTRUZIONI SRL. L’RTI si 

qualifica nel suo complesso per le categorie scorporabili con 

subappalto necessario per intero. Manca la garanzia a norma 

dell’art. 117 c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed 

il diritto di regresso verso la stazione appaltante per 

ingiustificato arricchimento. L’Operatore ausiliario ROSA 

COSTRUZIONI SRL. non ha prodotto il Modello D per gli 

obblighi connessi al PNRR. Si attiva soccorso istruttorio. 

54 RTI IMPRESA TRAVERSONE 

S.A.S. DI TRAVERSONE ING. 

GIAN ROMEO & C. - SIPIE DI 

UMBERTO GHINELLI E C. 

S.A.S. 

Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva il soccorso istruttorio 

55 IMP. EL. S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva il soccorso istruttorio 

56 GENERAL CONSTRUCTIONS 

S.R.L.  

Le annotazioni ANAC in merito al mandante trattasi di due 

episodi ad oggi pendenti, quindi non rilevanti al fine 

dell’ammissione La SOA della mandante è stata acquisita 

d’ufficio. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: 

clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso 

verso la stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. 

Si attiva il soccorso istruttorio 

57 AGRILOMBARDA SOCIETA' 

A RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA 

Escluso: è stata inserita l'offerta economica nella 

documentazione amministrativa. 

copia informatica per consultazione



58 MAR.LENA S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Si 

attiva il soccorso istruttorio 

59 RARA S.R.L. Manca la garanzia a norma dell’art. 117 c. 12: clausola di 

rivalsa verso il contraente ed il diritto di regresso verso la 

stazione appaltante per ingiustificato arricchimento. Non è 

stata prodotta la certificazione per l’ulteriore riduzione della 

garanzia; in mancanza la garanzia può essere integrata per 

la differenza pari ad euro 2.871,00. Si attiva il soccorso 

istruttorio 

La notificazione del soccorso istruttorio è effettuata tramite le funzionalità della piattaforma 

SATER. 

Il termine per il riscontro al soccorso istruttorio è fissato per il 24/10/2023 ore 18.00, pena 

l’esclusione.  

I provvedimenti di esclusione saranno notificati agli interessati tramite posta elettronica certificata e 

tramite le funzionalità della piattaforma SATER. Il termine per la proposizione di eventuali ricorsi 

al TAR Sezione di Parma è di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di ricezione della notificazione 

del provvedimento di esclusione. 

L’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti si è prolungata in diverse 

sedute virtuali documentabili dai files di log della piattaforma. Ciò in quanto il seggio di gara ha 

dovuto attivare per la quasi totalità degli offerenti (49 su 59) il soccorso istruttorio poiché la 

documentazione è stata quasi sempre imprecisa e lacunosa comportando anche controlli d’ufficio 

che hanno inevitabilmente prolungato i temi di gara.  

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   

 (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione
INDUSTRY AUTOMATION MANUFACTURING AND 
SERVICE S.R.L  IN BREVE INDUSTRY A.M.S. S.R.L 03828681217 IT03828681217 Casalnuovo di Napoli ams.gare@pec.industryams.com PI301718-23 Senza Titolo Inviato 02/10/2023 09:40:00
EDIL LA FORGIA DI CORRADO LA FORGIA LFRCRD75D25F284X IT06272890721 Molfetta EDILLAFORGIA@PEC.CGN.IT PI301758-23 Senza Titolo Inviato 02/10/2023 09:59:35
TOTO COSTRUZIONI S.R.L. 08118281214 IT08118281214 Napoli totocostruzionisrl@legalmail.it PI302919-23 Senza Titolo Inviato 02/10/2023 20:09:32
"I.C.G." -S.R.L. UNIPERSONALE  ("IOZZINO COSTRUZIONI 03312030657 it03312030657 Angri IOZZINOCOSTRUZIONI@PEC.IT PI303249-23 “I.C.G.” S.R.L. UNIPERSONALE Inviato 03/10/2023 10:29:58
INGEGNERIA & COSTRUZIONI S.R.L. (IN SIGLA I & C S.R.L.) 04733501219 IT04733501219 Afragola INGEGNERIAECOSTRUZIONI@SPAZIOPEC.IT PI303303-23 Senza Titolo Inviato 03/10/2023 10:40:04
SANTORO RENT S.R.L. 03397920715 IT03397920715 Pietracatella SANTORORENT@PEC.IT PI303696-23 Senza Titolo Inviato 03/10/2023 13:11:51
EDIL.ART. 02923150425 IT02923150425 Senigallia LEGAL@PEC.EDILARTONLINE.IT PI304511-23 Senza Titolo Inviato 04/10/2023 10:26:31
DELTA IMPIANTI S.R.L. 05237211213 IT05237211213 Marano di Napoli DELTAIMPIANTI@MYPEC.EU PI304524-23 Senza Titolo Inviato 04/10/2023 10:32:14
COSTRUIRE ITALIANO SRL 01478450479 IT01478450479 Massa e Cozzile COSTRUIREITALIANO@PEC.IT PI304725-23 COSTRUIRE ITALIANO S.R.L Inviato 04/10/2023 12:29:22
EDILTEC  RUOTOLO  S.R.L. 01603510627 IT01603510627 Paolisi RUOTOLODESIGN@LEGPEC.IT PI304839-23 EDILTEC RUOTOLO SRL Inviato 04/10/2023 14:00:35
SITECNA S.R.L. 07488630638 it07488630638 Napoli POSTA@PEC.SITECNASRL.IT PI304922-23 Senza Titolo Inviato 04/10/2023 15:26:13
C & P S.R.L. 01277650774 IT01277650774 Irsina CP_SRLS@PEC.IT PI305080-23 Senza Titolo Inviato 04/10/2023 17:15:00
LINDI & F.LLI SRL 04124920986 IT04124920986 Erbusco LINDI@ARUBAPEC.IT PI305265-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 09:16:36
ITACO CONSORZIO STABILE  Esecutrice COSTRUZIONI 05196060262 IT05196060262 Loria itaco.gare@legalmail.it PI305286-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 09:27:10
CONSORZIO STABILE TELEGARE  Esecutrice GINEVRA 08078101212 IT08078101212 Caltagirone CONSORZIOSTABILETELEGARE@PEC.IT PI305416-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 09:54:36
EUROCAP S.R.L. 00471280065 IT00471280065 Alessandria AMMINISTRAZIONE.EUROCAP@CERT.TELECOMPEC.ITPI305470-23 Ricostruzione palestra Inviato 05/10/2023 10:17:36
PM TECNOSYSTEM S.R.L. 03296490612 IT03296490612 San Felice a Cancello pmtecnosystemsrl@legalmail.it PI305563-23 PM Tecnosystem Fornovo Invalidato 05/10/2023 10:58:03
PM TECNOSYSTEM S.R.L. 03296490612 IT03296490612 San Felice a Cancello pmtecnosystemsrl@legalmail.it PI305586-23 PM Tecnosystem Fornovo Inviato 05/10/2023 11:04:23
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L.  Esecutrice PUGLIA S.R.L. 02954820847 IT02954820847 Favara SANTACHIARAARL@ARUBAPEC.IT PI305730-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 12:15:03
GENERAL COSTRUZIONI S.R.L. 05032700659 IT05032700659 Roccadaspide GENERALCOSTRUZIONISRL1@LEGALMAIL.IT PI305748-23 General Costruzioni srl Inviato 05/10/2023 12:22:57
GECOS - GESTIONI COSTRUZIONI SERVIZI S.R.L. - IN 03974710729 IT03974710729 Andria GECOS1989@PEC.IT PI305869-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 12:55:49
BUILDING DIVISION  S.R.L. 08445610960 IT08445610960 Monza BUILDING@PEC.OREC.IT PI306166-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 15:05:34
RTI CO.AG. S.R.L. - G.G.A. COSTRUCTIONS & DESIGNING 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 05699590872 IT05699590872 Trecastagni COAG@PEC.IT PI306310-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 15:38:06
INNOVATEK S.R.L. 03757020924 IT03757020924 Cagliari innovatek.srl@pec.it PI306368-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 15:55:33
RI. PUGLISI COSTRUZIONI S.R.L. 04726630876 it04726630876 Catania RI.PUGLISICOSTRUZIONISRL@MAIL-CERTIFICATA.COMPI306483-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 16:31:08
CONSORZIO STABILE POLIEDRO  Esecutrice CAGOZZI 
GIAMPAOLO & C. SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO DI 02869870341 IT02869870341 Parma consorziopoliedro@pec.it PI306604-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 17:42:09
RI.CE. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 03214311213 IT03214311213 Giugliano in Campania RICESRL@PEC.TEAM-SERVICE.IT PI306617-23 RI.CE. COSTRUZIONI GENERALI Inviato 05/10/2023 18:03:27
RECOVER ITALIA S.R.L. 08538920961 IT08538920961 Garbagnate Milanese RECOVER.ITALIA@LEGALMAIL.IT PI306620-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 18:06:34
AERRE S.R.L. 02736651213 IT02736651213 Nola AERREROMANO@PEC.IT PI306621-23 AERRE S.R.L. Inviato 05/10/2023 18:10:33
BUILDING & DESIGN S.R.L. 01258020864 IT01258020864 Ragusa buildingdesign@arubapec.it PI306623-23 Senza Titolo Inviato 05/10/2023 18:15:26

EDIL SINA COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATASEMPLIFI CATA 08114000725 IT08114000725 Altamura costruzionisina@pec.it PI306628-23

DOCUMENTI ED OFFERTA PER 
L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO LAVORI Inviato 05/10/2023 18:25:33

FINOCCHIARO COSTRUZIONI S.R.L. 05319460878 IT05319460878 Tremestieri Etneo FINOCCHIAROCOSTRUZIONI@LEGALMAIL.IT PI306642-23 FINOCCHIARO COSTRUZIONI Inviato 05/10/2023 19:00:36
S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 03223040613 IT03223040613 San Cipriano d'Aversa SC.COSTRUZIONISRL@PECIMPRESE.IT PI306643-23 S.C.COSTRUZIONI S.R.L. Inviato 05/10/2023 19:27:44
SCARAMUZZA FABRIZIO S.R.L.  Esecutrice SCARAMUZZA 01779250347 IT01779250347 Salsomaggiore Terme SCARAMUZZASRL@PEC.IT PI306733-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 07:52:46
PETAS S.R.L. 03374880239 IT03374880239 Colognola ai Colli INFO@PEC.PETAS.IT PI306813-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 09:14:54
CONSORZIO JONICO SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA  Esecutrice ICS COSTRUZIONI 05450940878 IT05450940878 Valverde CONSORZIOJONICO@IMPRESAPEC.IT PI306867-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 09:41:12
MODENA INGEGNERIA S.R.L. 03721260366 IT03721260366 Castelfranco Emilia MODENAINGEGNERIA@LAPAM.LEGALMAIL.IT PI306909-23 Offerta Modena Ingegneria srl Inviato 06/10/2023 10:07:35
LEOLUX COSTRUZIONI SRL 03886430986 IT03886430986 Travagliato LEOLUXSRL@LEGALMAIL.IT PI306924-23 FORNOVO Inviato 06/10/2023 10:16:33
MPF SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 02666060344 IT02666060344 Parma MPF@POSTACERT.CEDACRI.IT PI306934-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 10:22:01
MAMI COSTRUZIONI - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 13282441008 IT13282441008 Roma MAMICOSTRUZIONI@PEC.IT PI306975-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 10:52:03
CONSORZIO STABILE ARTEMIDE  Esecutrice PROGETTO 14883781008 IT14883781008 Roma artemide@tpec.it PI306976-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 10:52:05
INTEC SERVICE S.R.L. 02820290647 IT02820290647 Venticano INTECSERVICESRL@LEGALMAIL.IT PI307024-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 11:11:33
SA.FI ART SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 08273670722 IT08273670722 Altamura safiartsrl@pec.it PI307171-23 DOCUMENTI ED OFFERTA CIG: Inviato 06/10/2023 12:20:39
RAG COSTRUZIONI S.R.L. 09303271218 IT09303271218 Frattamaggiore ragcostruzioni@arubapec.it PI307210-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 12:38:14
INGEGNERIA - COSTRUZIONI E SERVIZI APPALTI SRL 13836701006 IT13836701006 Roma ICSAPPALTI@PEC.IT PI307264-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 13:08:32

copia informatica per consultazione



RTI TECNOCOSTRUZIONI DI VINCENZO E GIUSEPPE 
SCARDIGNO & C. - S.A.S. - EK IMPIANTI S.R.L. 05763110722 it05763110722 Ruvo di Puglia TECSCARDIGNO@PEC.IT PI307268-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 13:14:38

GRAPHITE S.R.L. 06794761210 IT06794761210 Napoli gare@graphite.ae PI307377-23
DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE PALESTRA Inviato 06/10/2023 14:29:26

CA.ME.CA. S.R.L. 06285341217 IT06285341217 Napoli CAMECASRL@CGN.LEGALMAIL.IT PI307383-23 CA.ME.CA. S.R.L. - procedura Inviato 06/10/2023 14:36:15
COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI - REGGIO 
EMILIA - SOCIETA' COOPERATIVA 00143320356 IT00143320356 Reggio nell'Emilia CATTOLICACOSTRUZIONI@REGISTERPEC.IT PI307403-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 14:51:50
RUGGIERO TELECOMUNICAZIONI & ENERGIA S.R.L. 01213030628 IT01213030628 Montesarchio RUGGIEROTLC@PEC.IT PI307425-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 15:10:19
DA. PE. IMPIANTI S.R.L. 00121290282 IT00121290282 Villa del Conte DAPE@PCERT.IT PI307429-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 15:13:21
TECNO SERVICE S.U.R.L. 05638501212 IT05638501212 Casoria INFO@PEC.TECNOSERVICEIMPIANTI.IT PI307478-23 Senza Titolo Invalidato 06/10/2023 15:33:12
TECNO SERVICE S.U.R.L. 05638501212 IT05638501212 Casoria INFO@PEC.TECNOSERVICEIMPIANTI.IT PI307485-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 15:39:44
EUR.CO.MA.S. COSTRUZIONI MANUFATTI STRADE 
SOCIETA A RESPONSABILIT A LIMITATA 05535490584 IT01411251000 Roma EURCOMAS@PEC.IT PI307497-23 CIG A00FEC815F - Eurcomas Inviato 06/10/2023 15:52:19
RTI INFRAPPALTI  S.R.L. - EDIL GM SRL - VERAZZO MARIO 04707510618 IT04707510618 San Marcellino infrappaltisrl@pec.it PI307502-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 15:57:35
RTI IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. DI TRAVERSONE ING. 
GIAN ROMEO & C. - SIPIE DI UMBERTO GHINELLI E C. 01550710998 IT01550710998 Rezzoaglio IMPRESATRAVERSONE@PEC.IT PI307505-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 15:59:28
IMP. EL. S.R.L. 04491771004 IT04491771004 Fiano Romano IMPELSRL@LEGALMAIL.IT PI307510-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 16:10:05
GENERAL CONSTRUCTIONS S.R.L. 10356210962 IT10356210962 Milano GENERALCONSTRUCTIONSSRL@LEGALMAIL.ITPI307527-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 16:29:13
AGRILOMBARDA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 01728620194 IT01728620194 Crema AGRILOMBARDASRLS@LEGALMAIL.IT PI307529-23 Offerta Agrilombarda Inviato 06/10/2023 16:34:15
MAR.LENA S.R.L. 01933550673 IT01933550673 Mosciano Sant'Angelo mar.lena@pec.it PI307538-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 16:40:19
RARA S.R.L. 04302380615 it04302380615 Caserta RARASRLS@LEGALMAIL.IT PI307540-23 Senza Titolo Inviato 06/10/2023 16:41:21

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 
 

 

   

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO 

VIA MARCONI - FORNOVO DI TARO - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU 

MISSIONE 4: COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 

CUP H81B22000470006 - CIG A00FEC815F 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 25/10/2023 – riscontro al soccorso istruttorio e apertura 

offerte economiche 
 

 

In questo giorno 25/10/2023, alle ore 09:30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

presiede la seduta pubblica di gara ed assistono, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi 

e Martina Campanini, istruttori amministrativi della Provincia di Parma. 

Richiamato il precedente verbale n. 1 del 09/10/2023, laddove è stato assegnato il termine 

perentorio per la presentazione dell’integrazione documentale richiesta, pena l’esclusione, delle ore 

18:00 del 24/10/2023, il seggio di gara accedendo alla sezione “Comunicazioni” della piattaforma 

procede all’esame della documentazione pervenuta entro il suddetto termine. Di seguito le 

risultanze relative a ciascun offerente:  

 

Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

INDUSTRY AUTOMATION 

MANUFACTURING AND 

SERVICE S.R.L  

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

"I.C.G." -S.R.L. 

UNIPERSONALE ("IOZZINO 

COSTRUZIONI GENERALI" - 

S.R.L. ) 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

INGEGNERIA & 

COSTRUZIONI S.R.L. (IN 

SIGLA I & C S.R.L.) 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

SANTORO RENT S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

EDIL.ART. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

DELTA IMPIANTI S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

COSTRUIRE ITALIANO SRL  Esclusa poiché non ha dato riscontro al soccorso istruttorio 

nei termini indicati 

copia informatica per consultazione



EDILTEC RUOTOLO S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

SITECNA S.R.L. Esclusa: la clausola di cui all’art. 117 c. 12, è stata prodotta 

in una nuova polizza avente data certa successiva al termine 

di scadenza delle offerte. Cio’ in violazione dell’art. 10.9 

del disciplinare di gara 

C & P S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

LINDI & F.LLI SRL ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

ITACO CONSORZIO STABILE   ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

CONSORZIO STABILE 

TELEGARE   

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

EUROCAP S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

PM TECNOSYSTEM S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

CONSORZIO STABILE 

SANTA CHIARA SOCIETA' 

CONSORTILE A R.L.   

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

GENERAL COSTRUZIONI 

S.R.L. 

Esclusa poiché non ha dato riscontro al soccorso istruttorio 

nei termini indicati 

GECOS - GESTIONI 

COSTRUZIONI SERVIZI S.R.L. 

- IN FORMA ABBREVIATA 

GECOS S.R.L. 

Esclusa poiché non ha dato riscontro al soccorso istruttorio 

nei termini indicati 

RTI CO.AG. S.R.L. - G.G.A. 

COSTRUCTIONS & 

DESIGNING SOCIETA' A R. L. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

 

INNOVATEK S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

RI. PUGLISI COSTRUZIONI 

S.R.L. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

CONSORZIO STABILE 

POLIEDRO   

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

RI.CE. COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

AERRE S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

EDIL SINA COSTRUZIONI 

SOCIETA' A R. L.S. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

FINOCCHIARO 

COSTRUZIONI S.R.L. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

S.C. COSTRUZIONI S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

SCARAMUZZA FABRIZIO 

S.R.L.   

Esclusa poiché non ha dato riscontro al soccorso istruttorio 

nei termini indicati 

PETAS S.R.L. Esclusa poiché non ha dato riscontro al soccorso istruttorio 

nei termini indicati 

copia informatica per consultazione



CONSORZIO JONICO 

SOCIETA' CONSORTILE A 

R.L.   

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

MODENA INGEGNERIA 

S.R.L. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

LEOLUX COSTRUZIONI SRL Esclusa. non ha prodotto la garanzia a norma dell’art. 117 

c. 12: clausola di rivalsa verso il contraente ed il diritto di 

regresso verso la stazione appaltante per ingiustificato 

arricchimento. 

MPF SOCIETA' A R. L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

MAMI COSTRUZIONI - 

SOCIETA' A R.L. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

CONSORZIO STABILE 

ARTEMIDE   

Esclusa poiché non ha dato riscontro al soccorso istruttorio 

nei termini indicati 

INTEC SERVICE S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

SA.FI ART SOCIETA' A R. L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

RAG COSTRUZIONI S.R.L. 

 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara.  

INGEGNERIA - 

COSTRUZIONI E SERVIZI 

APPALTI SRL 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

RTI TECNOCOSTRUZIONI DI 

VINCENZO E GIUSEPPE 

SCARDIGNO & C. - S.A.S. - 

EK IMPIANTI S.R.L. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

RUGGIERO 

TELECOMUNICAZIONI & 

ENERGIA S.R.L. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

TECNO SERVICE S.U.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

EUR.CO.MA.S. COSTRUZIONI 

MANUFATTI STRADE 

SOCIETA A R.L. 

Esclusa poiché non ha dato riscontro al soccorso istruttorio 

nei termini indicati 

RTI INFRAPPALTI S.R.L. - 

EDIL GM SRL - VERAZZO 

MARIO 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

RTI IMPRESA TRAVERSONE 

S.A.S. DI TRAVERSONE ING. 

GIAN ROMEO & C. - SIPIE DI 

UMBERTO GHINELLI E C. 

S.A.S. 

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

IMP. EL. S.R.L. Esclusa poiché non ha dato riscontro al soccorso istruttorio 

nei termini indicati 

GENERAL CONSTRUCTIONS 

S.R.L.  

ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

MAR.LENA S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

RARA S.R.L. ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini indicati; 

ammessa alla successiva fase di gara. 

copia informatica per consultazione



Il seggio di gara terminata la fase di verifica amministrativa, procede, sempre mediante le 

funzionalità della piattaforma, all’apertura delle offerte economiche in ordine cronologico ed alla 

determinazione della graduatoria mediante le funzionalità del sistema SATER. 

E’ stata applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’Allegato II – 12 del 

Codice. 

Si allega il prospetto elaborato dalla piattaforma SATER.  

L’offerente primo in graduatoria risulta l’operatore economico INGEGNERIA & COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede in Via L. Settembrini 55 80021 Afragola (NA) C.F. 04733501219 - P.IVA 

IT04733501219, che ha offerto un ribasso del 18,18100 % -  Valore Offerta economica euro 

896.217,29. I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 

322.063,48. 

Si richiede al Responsabile Unico di Progetto se i costi indicati per il personale siano congrui e 

conformi ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del Codice, al fine di 

consentire al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   

 (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

copia informatica per consultazione



25/10/23, 11:55 Verifica Anomalia

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_Library/document/document.asp?JScript=VERIFICA_ANOMALIA&DOCUMENT=VERIFICA_ANOMALIA&lo=base&SHOWCAPTION=&NEW_W… 1/3

1.095.365,74

16,5085954054 1,8897524207 610,81803

18,2471676324

Verifica Anomalia

Compilatore

Pinardi Giordana

    Data

25/10/2023
11:52:21

 

Estremi della Gara        

Registro di Sistema Bando

PI293100-23

Fascicolo di Sistema

FE085121

Stazione Appaltante

PROVINCIA DI PARMA

Stato Lotto

Aggiudicazione Proposta

         

Criterio di Aggiudicazione Gara

Prezzo più basso

Offerte Anomale

Esclusione automatica

Modalità di partecipazione

Telematica

Criterio Formulazione Offerta Economica

Percentuale

 

CIG

A00FEC815F

CUP

H81B22000470006

Atto indizione

determinazione

Data Atto Indizione

18/09/2023

 

Oggetto

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO VIA MARCONI - FORNOVO DI TARO - FIN. UE - NEXT GENERATION EU

Estremi del Lotto        

Numero Lotto

1

CIG

A00FEC815F

Descrizione

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO VIA MARCONI - FORNOVO DI TARO

Base d'Asta Lotto        

 

Media Ribassi Media Scarti Somma Ribassi

Parametro per esclusione automatica

10

   

Soglia Anomalia    

 

Ragione Sociale Valore
Offerta Ribasso Ribasso %

Taglio
Delle
Ali

Scarto Aritmetico Stato
Offerta Motivazione Graduatoria Sorteggio Posizione

Salta ai contenuti  [k]
Salta al menu principale  [n]
Salta alla home  [h]

2873

copia informatica per consultazione

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/home/main.asp?lo=base&GROUPS_NAME=DashBoardMain


25/10/23, 11:55 Verifica Anomalia

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_Library/document/document.asp?JScript=VERIFICA_ANOMALIA&DOCUMENT=VERIFICA_ANOMALIA&lo=base&SHOWCAPTION=&NEW_W… 2/3

796.133,73 299.232,01 27,318 0  

839.444,49 255.921,25 23,364 0  

857.233,23 238.132,51 21,74 0  

859.478,73 235.887,01 21,535 0  

865.492,29 229.873,45 20,986 0  

877.716,57 217.649,17 19,87 3,3614045946  

879.140,54 216.225,20 19,74 3,2314045946  

881.166,97 214.198,77 19,555 3,0464045946  

881.353,18 214.012,56 19,538 3,0294045946  

882.864,79 212.500,95 19,4 2,8914045946  

883.171,49 212.194,25 19,372 2,8634045946  

884.945,98 210.419,76 19,21 2,7014045946  

885.186,96 210.178,78 19,188 2,6794045946  

885.789,41 209.576,33 19,133 2,6244045946  

886.917,64 208.448,10 19,03 2,5214045946  

894.037,52 201.328,22 18,38 1,8714045946  

894.683,78 200.681,96 18,321 1,8124045946  

895.373,86 199.991,88 18,258 1,7494045946  

896.217,29 199.148,45 18,181 1,6724045946  

898.309,44 197.056,30 17,99 1,4814045946  

899.350,04 196.015,70 17,895 1,3864045946  

901.025,84 194.339,90 17,74201 1,2334145946  

902.615,76 192.749,98 17,59686 1,0882645946  

906.962,83 188.402,91 17,2 0,691404594599998  

907.234,15 188.131,59 17,17523 0,666634594599998  

910.139,39 185.226,35 16,91 0,401404594599999  

911.563,37 183.802,37 16,78 0,2714045946  

912.473,62 182.892,12 16,6969 0,188304594599998  

915.397,15 179.968,59 16,43 0  

924.488,68 170.877,06 15,6 0  

925.389,40 169.976,34 15,51777 0  

930.513,20 164.852,54 15,05 0  

939.714,27 155.651,47 14,21 0  

939.933,34 155.432,40 14,19 0  

940.152,41 155.213,33 14,17 0  

942.890,83 152.474,91 13,92 0  

944.533,88 150.831,86 13,77 0  

954.575,53 140.790,21 12,85326 0  

973.670,61 121.695,13 11,11 0  

979.103,62 116.262,12 10,614 0  

981.984,43 113.381,31 10,351 0  

987.253,14 108.112,60 9,87 0  

1.000.616,60 94.749,14 8,65 0  

1.013.870,53 81.495,21 7,44 0  

1.057.027,94 38.337,80 3,5 0  

1.067.981,60 27.384,14 2,5 0  

AERRE S.R.L. Ali Anomalo      

CONSORZIO JONICO SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA Esecutrice ICS COSTRUZIONI GENERA... Ali Anomalo      

GENERAL CONSTRUCTIONS S.R.L. Ali Anomalo      

RTI TECNOCOSTRUZIONI DI VINCENZO E GIUSEPPE SCARDIGNO & C. - S.A.S. - EK IMPIANTI S.R.L. Ali Anomalo      

CONSORZIO STABILE TELEGARE Esecutrice GINEVRA BUILDERS S.R.L Ali Anomalo      

TOTO COSTRUZIONI S.R.L.   Anomalo      

SANTORO RENT S.R.L.   Anomalo      

RTI INFRAPPALTI S.R.L. - EDIL GM SRL - VERAZZO MARIO   Anomalo      

PM TECNOSYSTEM S.R.L.   Anomalo      

EDILTEC RUOTOLO S.R.L.   Anomalo      

RUGGIERO TELECOMUNICAZIONI & ENERGIA S.R.L.   Anomalo      

GRAPHITE S.R.L.   Anomalo      

RAG COSTRUZIONI S.R.L.   Anomalo      

DELTA IMPIANTI S.R.L.   Anomalo      

RI. PUGLISI COSTRUZIONI S.R.L.   Anomalo      

CA.ME.CA. S.R.L.   Anomalo      

SA.FI ART SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA   Anomalo      

FINOCCHIARO COSTRUZIONI S.R.L.   Anomalo      

INGEGNERIA & COSTRUZIONI S.R.L. (IN SIGLA I & C S.R.L.)       1 Aggiudicatario proposto

MAR.LENA S.R.L.       2 II Classificato

RECOVER ITALIA S.R.L.       3  

S.C. COSTRUZIONI S.R.L.       4  

BUILDING & DESIGN S.R.L.       5  

INTEC SERVICE S.R.L.       6  

BUILDING DIVISION S.R.L.       7  

EDIL SINA COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATASEMPLIFI CATA       8  

INDUSTRY AUTOMATION MANUFACTURING AND SERVICE S.R.L IN BREVE INDUSTRY A.M.S. S.R.L       9  

RTI CO.AG. S.R.L. - G.G.A. COSTRUCTIONS & DESIGNING SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA       10  

EDIL.ART.       11  

TECNO SERVICE S.U.R.L.       12  

INNOVATEK S.R.L.       13  

LINDI & F.LLI SRL       14  

RARA S.R.L.       15  

EUROCAP S.R.L.       16  

COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI - REGGIO EMILIA - SOCIETA' COOPERATIVA       17  

MPF SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA       18  

RTI IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. DI TRAVERSONE ING. GIAN ROMEO & C. - SIPIE DI UMBERTO GHINELLI E C. ...       19  

MODENA INGEGNERIA S.R.L.       20  

INGEGNERIA - COSTRUZIONI E SERVIZI APPALTI SRL       21  

RI.CE. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.       22  

"I.C.G." -S.R.L. UNIPERSONALE ("IOZZINO COSTRUZIONI GENERALI" - S.R.L. -)       23  

MAMI COSTRUZIONI - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA       24  

CONSORZIO STABILE POLIEDRO Esecutrice CAGOZZI GIAMPAOLO & C. SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO DI RIVOT... Ali     25  

CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. Esecutrice PUGLIA S.R.L. Ali     26  

DA. PE. IMPIANTI S.R.L. Ali     27  

ITACO CONSORZIO STABILE Esecutrice COSTRUZIONI LAGO SRL Ali     28  

copia informatica per consultazione



25/10/23, 11:55 Verifica Anomalia

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/Application/ctl_Library/document/document.asp?JScript=VERIFICA_ANOMALIA&DOCUMENT=VERIFICA_ANOMALIA&lo=base&SHOWCAPTION=&NEW_W… 3/3

1.084.412,08 10.953,66 1 0  C & P S.R.L. Ali     29  

copia informatica per consultazione



 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

   

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO 

VIA MARCONI - FORNOVO DI TARO - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU 

MISSIONE 4: COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 

CUP H81B22000470006 - CIG A00FEC815F 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 08/11/2023 – formulazione proposta di aggiudicazione 
 

 

In questo giorno 08/11/2023 alle ore 09:30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara, il seggio di gara presieduto dalla Dott.ssa Giordana Pinardi, assistita, in qualità di segretario 

verbalizzante, da Gloria Tanzi,  

richiamato il precedente verbale n. 2 del 25/10/2023, laddove è stato richiesto al Responsabile 

Unico di Progetto di confermare che i costi indicati per il personale sono congrui e conformi ai 

minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del Codice, al fine di consentire al seggio 

di gara di formulare la proposta di aggiudicazione. 

preso atto dell’attestazione di congruità del Responsabile Unico di Progetto, pervenuta in data 

26/10/2023 ed acquisita agli atti con prot. 30461,  

formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico INGEGNERIA & 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via L. Settembrini 55 80021 Afragola (NA) C.F. 04733501219 

- P.IVA IT04733501219, che ha offerto un ribasso del 18,18100 % -  Valore Offerta economica 

euro 896.217,29.  

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   

 (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ’ AMMINISTRATIVA 

 

Scheda indirizzo controllo                                                                                            

N….del 08/11/2023 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO 

VIA MARCONI - FORNOVO DI TARO - FIN. UE - NEXT GENERATION EU - M.4 C. 1 – 

I. 1.3 - CUP H81B22000470006 - CIG A00FEC815F - per conto del Comune di Fornovo di 

Taro 

PNRR 2021-2026 

Tipologia di atto: - Affidamento di lavori - Affidamento di servizi – Affidamento forniture 

 

CHECK LIST - II – FASE DELL’AFFIDAMENTO 

PARTE – A - GENERALE 

 

 

Elementi generali Si No Non rilevato 

o rilevabile 

Non 

applicabile 

Note 

1 Logo EU e Riferimento 

esplicito, nell’atto e 

nell’eventuale 

documentazione allegata, al 

finanziamento da parte 

dell’UE e all’iniziativa Next 

Generation EU (Reg. UE 

2021/241, art.34). 

X     

2 Oggetto: Contenuto del 

provvedimento – CIG/ CUP 

X     

3 È presente la DSAN di 

assenza di situazioni di 

conflitti di interesse e 

incompatibilità riguardo a 

tutto il personale interno 

coinvolto nella fase di 

affidamento compreso il/i 

sottoscrittore/i delle 

determinazioni. 

X     

4 È presente la DSAN di 

assenza di situazioni di 

conflitti di interesse e 

incompatibilità dei membri 

della Commessione in caso di 

aggiudicazione con il criterio 

dell’OEPV.  

   X criterio di 

aggiudicazione del 

minor prezzo 

5 La determinazione di 

affidamento contiene 

Riferimento a: 

• indicazione della fonte 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



finanziaria (PNRR, 

Missione, 

Componente, Misura) 

• ammontare 

complessivo delle 

risorse messe a 

disposizione con la 

procedura 

• dettaglio del riparto 

delle risorse 

assegnate. 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 La determinazione di 

affidamento attesta il rispetto 

del Cronoprogramma e delle 

tempistiche e condizioni 

previste per il conseguimento 

delle milestone e target 

dell’intervento. 

X     

7 È presente agli atti la 

documentazione necessaria ad 

effettuare la rendicontazione 

ed il controllo nel rispetto 

delle circolari del MEF e le 

prescrizioni della 

Convenzione.  

X     

8 E’ rispettata la codificazione 

contabile speciale prevista per 

il PNRR (da verificare 

attraverso presenza visto di 

regolarità contabile). 

X     

PARTE – B- AFFIDAMENTO DIRETTO 

1 

 

 

Sussistono le condizioni per il 

ricorso alla procedura di 

affidamento diretto. 

     

2 È stato acquisito il DGUE 

dell’O.E. 

     

3 Sono state effettuale le 

verifiche aggiudicatario (ex 

art.80: per affidamento diretto 

casellario Anac, DURC, 

regolarità fiscale) 

     

4 È stato effettuato 

l’accertamento del titolare 

effettivo. 

     

5 Sono presenti le misure per la 

prevenzione di fenomeni di 

doppio finanziamento – frode 

e riciclaggio (CIG – CUP – 

fatturazione elettronica – CC 

dedicato) 

     

copia informatica per consultazione



 La determinazione unica ex 

art. 32 attesta il rispetto del 

divieto di frazionamento 

     

6 La determinazione unica ex 

art. 32 attesta il rispetto del 

principio di rotazione come 

disciplinato dalle linee guida 

interne (ovvero ne motiva la 

deroga). 

     

7 La determinazione di unica ex 

art. 32 contiene Riferimento 

a: 

• indicazione della fonte 

finanziaria (PNRR, 

Missione, Componente, 

Misura) 

• ammontare complessivo 

delle risorse messe a 

disposizione con la 

procedura 

• dettaglio del riparto delle 

risorse assegnate. 

     

8 La determinazione unica ex 

art. 32 attesta il rispetto del 

Cronoprogramma e delle 

tempistiche e condizioni 

previste per il conseguimento 

delle milestone e target 

dell’intervento. 

     

9 Il CSA ed il contratto di 

affidamento contengono 

adeguata disciplina degli 

obblighi connessi con le 

condizionalità PNRR 

     

10 Il CSA ed il contratto di 

affidamento contengono 

adeguata disciplina degli 

obblighi connessi i requisiti 

ulteriori ed in particolare i 

DNSH 

     

11 Il CSA ed il contratto di 

affidamento contengono 

adeguata disciplina degli 

obblighi connessi con gli 

obblighi trasversali 

     

12 Il CSA ed il Contratto 

contengono una adeguata 

disciplina delle penali da 

ritardo e del premio di 

accelerazione 

     

13 La determinazione unica ex      

copia informatica per consultazione



art. 32 attesta la coerenza 

della tempistica con il 

cronoprogramma 

dell’intervento per il 

conseguimento di milestone e 

target. 

14 Sono rispettati gli 

adempimenti in materia di 

trasparenza generali ed 

ulteriori previsti dalla Sez. II 

del PIAO e dalle linee guida 

interne. 

     

PARTE – C – PROCEDURA APERTA 

1 La determinazione di 

contrarre/indizione attesta la 

coerenza del 

cronoprogramma con i tempi 

tecnici di affidamento. 

X     

2 Sono state effettuate le 

pubblicazioni nonché gli 

adempimenti in materia di 

trasparenza generali ed 

ulteriori previsti dalla Sez. II 

del PIAO e dalle linee guida 

interne. 

X     

3 Il bando e disciplinare 

contengono la sezione 

specifica dedicata al PNRR 

X     

4 Il bando ed il disciplinare 

sono redatti nel rispetto: 

• dei termini per la 

presentazione delle 

offerte 

• dei criteri di valutazione 

da utilizzare nella 

selezione delle offerte 

presentate 

• della indicazione della 

griglia di valutazione 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

X 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 La modulistica destinata agli 

O.E. contiene le dichiarazioni 

specifiche richieste dalla 

disciplina del PNRR. 

X     

6 Nomina della commissione in 

caso di aggiudicazione con il 

criterio dell’OEPV attesta: 

- la presenza della 

DSAN di assenza di 

conflitti di interesse ed 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

X 

 

copia informatica per consultazione



incompatibilità; 

- della presenza dei 

documenti/informazio

ni necessari ad 

alimentare la sezione 

“consulenti 

collaboratori” di 

amministrazione 

trasparente 

 

 

 

 

X 

 

 

 

7 Verifica requisiti operatore 

economico/ aggiudicatario 

(ex art.80).  

X     

8 Verifica requisiti capacità 

tecnica e professionale 

X     

9 È stata rispettata la misura di 

prevenzione specifica di 

segregazione delle funzioni 

 X   Per motivi 

organizzativi non è 

stato possibile 

rispettare tale misura 

10 il contratto di affidamento 

contiene la disciplina degli 

obblighi connessi con le 

condizionalità PNRR 

   X Il contratto sarà 

stipulato dall’Ente 

Committente 

11 Il contratto di affidamento 

contiene adeguata disciplina 

degli obblighi connessi i 

requisiti ulteriori ed in 

particolare i DNSH 

   X  

12 Il contratto di affidamento 

contiene adeguata disciplina 

degli obblighi connessi con 

gli obblighi trasversali (art. 47 

d.l. 77/2021) 

   X  

13 il Contratto di affidamento 

contiene adeguata disciplina 

delle penali da ritardo e del 

premio di accelerazione 

   X  

14 Verifica che la 

documentazione della 

procedura di gara sia stata 

opportunamente conservata 

dalla stazione appaltante 

X     

 

 

copia informatica per consultazione



 
   

 

Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 
pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011) 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI 

LAVORI: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA SCOLASTICA DEL 

CAPOLUOGO VIA MARCONI - FORNOVO DI TARO - FIN. UE - NEXT GENERATION 

EU - M.4 C. 1 – I. 1.3 - CUP H81B22000470006 - CIG A00FEC815F - per conto del Comune di 

Fornovo di Taro 

 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Responsabile di P.O. dell’ufficio Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Parma e R.U.P. della proceduta di gara, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D.Lgs 165/2011; 

 

Visto l’art. 20 del D.Lgs 39/2013; 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 09/10/2023.      

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Se documento non firmato digitalmente, deve essere allegata alla presente fotocopia del documento di riconoscimento del sottoscrittore. 

copia informatica per consultazione


